
1 

 

La presente deliberazione viene affissa il 25.06.2020 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
 

COPIA   Deliberazione del Presidente della Provincia  n.  155      del  25.06.2020 

 

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTI DI PIANO VIABILE DELLA 

STRADA PROVINCIALE N° 56  – “FRANZESE” - IN AGRO DEL COMUNE DI S. 

MARCO DEI CAVOTI.- APPROVAZIONE, IN LINEA TECNICA, STUDIO DI 

FATTIBILITA’ E PROGETTO PRELIMINARE PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI             

€ . 500.000,00.- 
 

L'anno duemilaventi, il giorno 25      del mese di giugno           alle ore 11,45        presso la Rocca 

dei Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione del Servizio Viabilità 2 e connesse infrastrutture e ritenuto di 

farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti; 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;  

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex art. 108 del 

D.L.gs n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli ottimali 

di efficacia ed efficienza; 

VISTI 

- Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- Il D.Lgs. 267/2000 

- Lo Statuto Provinciale 

 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

 

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto: 

 

 

1) DI APPROVARE, in linea tecnica, lo Studio di Fattibilità / Progetto Preliminare 

dell’intervento denominato “Lavori di messa in sicurezza tratti di piano viabile della strada 

Provinciale n° 56 – “Franzese” in agro del Comune di S. Marco dei Cavoti”, che prevede il 

seguente quadro economico di spesa: 

 

 

 



2 

 

A) IMPORTO LAVORI     

a.1- Lavori a base d’asta (soggetti a ribasso)    €    393.602,64    

a.2- Oneri di sicurezza intrinseci  (non soggetti a ribasso)  €       1.133,76    

a.3- Oneri di sicurezza estrinseci   (non soggetti a ribasso)  €       2.057,43    

SOMMANO    (a.1+a.2+a.3)   €  396.793,83  

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione     

b.1   - per IVA sui lavori 22%  €      87.294,64    

b.2   - art.113 del D.lgs 50   2%  €       7.935,88    

b.3  - Autorità di vigilanza LL. PP.  €          265,00    

b.4   - Imprevisti - oneri discarica da pagarsi a fattura  €       7.710,65    

SOMMANO    (b.1+b.2+b.3 b.4)   €  103.206,17  

                                       Totale  Perizia €  500.000,00  

 

2) DI TRASMETTERE copia della Deliberazione al Settore Tecnico. 

 

3) DI RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 

del DLgs 267/2000. 
 

  



3 

 

 

 
   
 

 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTI DI PIANO VIABILE DELLA 

STRADA PROVINCIALE N° 56  – “FRANZESE” - IN AGRO DEL 

COMUNE DI S. MARCO DEI CAVOTI.- 

APPROVAZIONE, IN LINEA TECNICA, STUDIO DI FATTIBILITA’ E 

PROGETTO PRELIMINARE PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI             

€ . 500.000,00.- 
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE 

SERVIZIO VIABILITA’ 2 E CONNESSE INFRASTRUTTURE 

PREMESSO  CHE: 

 

 La S. P. n. 56 è un’ arteria di fondamentale importanza per le aree interne del fortore ,  vitale 

collegamento tra le Strade  Statali  che conducono  verso i capoluoghi di Provincia,  Benevento e 

Campobasso; 

 

 allo stato detta arteria, in particolare nel tratto compreso tra la rotonda del Comune di S. Marco dei 

Cavoti  ed il Bivio con la Strada  Provinciale  n°  55,  si presenta  in condizioni  molto precarie, con 

grave pregiudizio per la pubblica e privata incolumità , necessita quindi di cospicui finanziamenti per 

la riqualificazione e messa in sicurezza dell’ intero tratto.- 

CIO’ PREMESSO: 

  

 I  lavori previsti,  sono finalizzati a ripristinare le condizioni di sicurezza, quantomeno dei 

tratti di piano viabile maggiormente dissestati ed avallati  (in virtù delle esigue somme a 

disposizione);  

 il Servizio Viabilità 2 ha predisposto lo Studio di Fattibilità – Progetto Preliminare che prevede in 

sintesi la realizzazione dei seguenti interventi: 

 

1. riattivazione del reticolo idrografico superficiale (cunette, zanelle, cigli); 

2. Riciclaggio pavimentazione stradale a freddo con bitume; 

3. Posa in opera di conglomerato bituminoso (tappetino); 

4. Rifacimento segnaletica orizzontale.- 

Il quadro economico stimato dell’intervento è il seguente: 

A) IMPORTO LAVORI     

a.1- Lavori a base d’asta (soggetti a ribasso)    €    393.602,64    

a.2- Oneri di sicurezza intrinseci  (non soggetti a ribasso)  €       1.133,76    

a.3- Oneri di sicurezza estrinseci   (non soggetti a ribasso)  €       2.057,43    

SOMMANO    (a.1+a.2+a.3)   €  396.793,83  

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione     

b.1   - per IVA sui lavori 22%  €      87.294,64    

b.2   - art.113 del D.lgs 50   2%  €       7.935,88    

b.3  - Autorità di vigilanza LL. PP.  €          265,00    

b.4   - Imprevisti - oneri discarica da pagarsi a fattura  €       7.710,65    

SOMMANO   ( b.1+b.2+b.3+b.4)   €  103.206,17  

                                       Totale  Perizia €  500.000,00  



4 

 

 

RITENUTO dover provvedere all’approvazione dello Studio di Fattibilità/Progetto Preliminare 

VISTO il D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.. 
Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi ai sensi 

dell’art. 49 del Tuel; 

Visti: 

 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Lo Statuto Provinciale; 

 Il Regolamento D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i. 

 

PROPONE  di  DELIBERARE  

 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo: 

4) DI APPROVARE, in linea tecnica, lo Studio di Fattibilità / Progetto Preliminare 

dell’intervento denominato “Lavori di messa in sicurezza tratti di piano viabile della strada 

Provinciale n° 56 – “Franzese” in agro del Comune di S. Marco dei Cavoti”, che prevede il 

seguente quadro economico di spesa: 

5)  

A) IMPORTO LAVORI     

a.1- Lavori a base d’asta (soggetti a ribasso)    €    393.602,64    

a.2- Oneri di sicurezza intrinseci  (non soggetti a ribasso)  €       1.133,76    

a.3- Oneri di sicurezza estrinseci   (non soggetti a ribasso)  €       2.057,43    

SOMMANO    (a.1+a.2+a.3)   €  396.793,83  

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione     

b.1   - per IVA sui lavori 22%  €      87.294,64    

b.2   - art.113 del D.lgs 50   2%  €       7.935,88    

b.3  - Autorità di vigilanza LL. PP.  €          265,00    

b.4   - Imprevisti - oneri discarica da pagarsi a fattura  €       7.710,65    

SOMMANO    (b.1+b.2+b.3 b.4)   €  103.206,17  

                                       Totale  Perizia €  500.000,00  

 

6) DI TRASMETTERE copia della Deliberazione al Settore Tecnico. 

 

7) DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 

c.4 del DLgs 267/2000. 
 

Benevento, lì 17.06.2020    

Il Responsabile del Servizio 

                   F.to  (Ing. Michelantonio PANARESE)  

 

 

  



5 

 

PARERI 

 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:  

 

 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTI DI PIANO VIABILE DELLA STRADA PROVINCIALE N° 

52.- 

APPROVAZIONE, IN LINEA TECNICA, STUDIO DI FATTIBILITA’ E PROGETTO PRELIMINARE PER 

L’IMPORTO COMPLESSIVO DI   € . 305.000,00 

 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO  

esprime sul presente atto parere  favorevole  /  non favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

 

Benevento, 18.6.2020 

Il Dirigente Settore Tecnico 

Ing. Angelo Carmine Giordano 

 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto  

parere  favorevole / non favorevole  in ordine alla regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

 

Benevento, 19.6.2020 

 

Il Responsabile P.O. 

Servizio Programmazione e Bilancio 

Dott. Serafino De Bellis 

Il Dirigente Ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

Avv. Nicola Boccalone 

 

 

 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto  

parere  favorevole / non favorevole con i poteri concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto 

Presidenziale n.24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza.  

 

Benevento, 19.6.2020 

Il DIRETTORE GENERALE 

Avv. Nicola Boccalone 

 

 

 

 

                   

 

  



6 

 

COPIA Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento  n.   155 del  25.06  2020  

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

======================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 25.06.2020    

 ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

 

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo  

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

 

Pubblicazione 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data  25.06.2020 al n. 1590 ai sensi 

dell’art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a 

norma dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

IL MESSO 

F.to Angelo Sabatino 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

======================================================================= 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 

giorni consecutivi dal _________________. 

 

lì ______________ 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

 Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

 


